
Výzva na podanie daňového priznania k dani z nehnuteľností a k dani za psa 

 

OBEC Smolník, 

 ako správca dane v zmysle § 15 ods. 1 zák. č. 563/2009 Z. z. o správe daní 

(daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  vyzýva 

daňovníkov, ktorým nastali zmeny rozhodujúce pre  podanie daňového priznania, 

na podanie daňového priznania k dani  z nehnuteľností a z dani za psa  najneskôr 

do termínu  31.01.2024. 

Priznanie k dani z nehnuteľnosti teda podávajú len tie fyzické a právnické osoby, 

ktorým pribudla nehnuteľnosť alebo nastala zmena oproti vlaňajšiemu roku 

(napr. kúpili nehnuteľnosť, predali ju, darovali, či dostali do daru alebo tí, ktorí 

skolaudovali rozostavanú nehnuteľnosť). 

V prípade bezpodielového vlastníctva manželov podáva priznanie len jeden z 

manželov. V prípade spoluvlastníkov podávajú vlastníci daňové priznanie buď 

každý do výšky svojho podielu, alebo na základe dohody spoluvlastníkov podá 

daňové priznanie jeden z nich. 

Pre správne vyplnenie daňového priznania je dôležité uviesť číslo parcely, 

orientačné číslo a súpisné číslo pri stavbách, číslo bytu pri bytoch a najmä výmeru 

nehnuteľnosti. Výpočet výšky dane sa odvíja od sadzby dane určenej pre daný typ 

nehnuteľnosti a jej výmery. Údaje sú uvedené v liste vlastníctva k nehnuteľnosti 

alebo v rozhodnutí odboru katastra nehnuteľnosti, či v zmluve, ktorou nadobudol 

nehnuteľnosť. 

Taktiež vyzývame majiteľov psov, v záujme aktualizácie evidencie psov v obci, 

aby vykonali ich prihlásenie, resp. nahlásenie zmeny voči predchádzajúcemu 

obdobiu. 

 

Taktiež je potrebné nahlásiť aj zmenu v komunálnom odpade. 

 


